CAP. LI.

41.

BEZELINUS cognomento Alebrandus sedet annis ^{Cap.} ₁₀₃ decem, vir omni honorum genere decoratus, Episcopali dignus officio, dilectus Deo & hominibus. Et hunc nobis Ecclesia præstítit Coloniensis. Imperator Conradus obtulit ei baculum, & Benedictus Papa Pallium transmisit. Ordinatus est autem à Suffraganeis, & alijs septem Saxonie Episcopis. Et hoc in urbe Metropoli Hammaburg cum ingenti gloria. Ad laudem beati viri patrum est omne quod dicimus, à cuius laude neandum aliquem discordantem audivi. Ut enim brevi quodam indiculo, complectamur imaginem virtutis ejus; Pater Patriæ fuit, Decus Cleri, Salus populi, Terror male potentum, Exemplar benevolentium, Egregius pietate, vel quia omnia vellet ad perfectum ducere, dicta & facta ejus omnia dulci memoria posteris comprehensa. [Videns autem pestiferum morbum de connubio Clericorum magis de die in diem crescere, statuit pedibus in sententiam ire prædecessoris sui Liben-
tū, si tamen Ecclesiam & claustrum antea ad suum perduceret statum.] Et cum omnibus esset talis, quem singuli deside-
rabant,

rabant, singularis cura ejus & amor super Clericis fuit, de quibus nec tolerare poterat, ut cuiquam malum diceretur verbum. Nam & claustrum renovavit, & Canonicis mensam ipse primus instituit. Prius enim cum præbenda fecerit tenuis videretur, triginta convivia quæ *Libentius* Episcopus dati per annum statuit, adjectis ex sua parte quibusdam decimis, ita ordinavit, ut albus detur fratribus panis ultra solitam annonam cotidie: In dominicis vero diebus unicuique duplex mellitæ copia. Nam & vinum dari fratribus contra naturam *Saxonie* dispositus: Quod etiam in diebus suis ferme peregit. Composita ergo mensa, manum vertit ad claustrum, quod ille, dum prius ligneum esset, lapideum fecit; forma, ut mos est, quadrata, vario cellarum ordine distinctum, & visu delectabile. Deinde murum civitatis à prædecessore suo *Hermanno* ortum, in gyro construens, aliquibus in locis cum usque ad propugnacula erexit; alias quinque aut septem cubitorum altitudine semiperfæctum dimisit. Cui etiam ab Occasu porta grandis inhæsit, superque portam firmissima turris, Italico munita opere, & septem ornata Cameris, ad diversam oppidi necessitatem.

Cap. 1. Hæc dum *Bremæ* operis insignia relinqueret, mox ad Cap. LII.
104. Ecclesiæ Hammaburgensis ædificationem toto cordis amore accingitur. Ibi enim post cladem Slavanicam, quam supra contigisse retulimus, *Vnuvanus* Archiepiscopus, & cum eo Dux *Bernardus* claustrum nobile de ruinis antiquæ civitatis elevantes, Ecclesiam & diversoria omnia construxerunt lignea. *Alebrandus* vero Pontifex adversus crebras hostium incursionses, aliquod fortius præsidium pro inopia necessarium loci arbitratus, primus omnium Ecclesiam, quæ constructa erat in Matri Dei honore, lapide quadro ædificavit. Aliam deinde sibi domum fecit lapideam, turribus & propugnaculis valde munitam. Cujus æmulatione operis Dux

42.

X 3

provo-

provocatus, & ipse domum suis in eodem loco paravit. Ita prorsus civitate renovata, Basilica eadem ex parte una habuit <sup>Val. domū
prætoriam
ducis.</sup> domum Episcopi, ex alia y prætorium Dux. Voluit etiam nobilis Archiepiscopus Hammaburg Metropolim circumdare muro ac munire turribus, nisi velocior ejus transitus, votum

^{CAP. LIII.} ejus impeditisset. Trans Albiam enim suo tempore ac ^{Cap.} per totum Regnum pax firma erat. Principes Slavorum ^{105.}

Anarrog & Gneus & Ranibor, pacifice ad Hammaburg venientes,

^{43.} Duc i ac Præsuli militabant. Sed cum diverso modo & tunc & nunc in gente Winulorum Dux & Episcopus laborarent, Du- ce scilicet pro tributo, Pontifice vero pro Christianitate au- genda, jam dudum sacerdotum studio, Christiana ibidem Re- ligio convaluisse, si conversionem gentis, avaritia Princi- piū non præpediret.

Archiepiscopus igitur pro legatione sibi ad gentes ^{Cap.} credita more prædecessorum suorum sollicitus, coadiu- ^{106.} tores prædicationis suæ ordinavit Episcopos; Rodolfum ex ^{z al. Val.} Capellanis suis in Sliasvvig, Abellinum in Slavanum, Z Wal à Bremensi choro in Ripam; cæteris vero qui superfuerunt ad- huc viventibus, & in vinea Domini non ociosis.

^{CAP. LIV.} Anno Pontificis sexto, manu fortis Conradus Roma. ^{Cap.} norum Imperator obiit, & successit ei filius Henricus, ille ^{107.} qui Vngros perdomuit. Eodem tempore memorabiles Aqui- lonis reges obierunt, Knut & Olaph germani fratres. Quorum alter, videlicet Olaph, Rex Sveonum, successorem Regni ha- buit filium, de quo supra diximus, Jacobum. Sub quo junior ^{z al. VII.} Svein filius a Wolff militavit in Svedia XII. annis, qui etiam nobis retulit, Jacobo regnante, Christianitatem late in Sveo- nia diffusam esse. Alter vero frater, scilicet Knut, in Angliam cessit, tenuitque Regna Danorum, Anglorum & Nordmannorum in ditione sua, per viginti duos annos. Post cujus mortem, ^{Cap.} ut ipse disposuit, succedunt ei filii ejus in Regnum: Harol- ^{108.} dus

dus in Angliam, Svein in Nordmanniam, Hardeknus in Daniam. Iste cum esset filius Imme Reginæ, sororem habuit eam, quam Cæsar Henricus postea in conjugium accepit: Cæterum Svein & Harold à concubina geniti erant. Qui, ut mos est Barbaris, ex quam tunc inter liberos Knut sortiti sunt partem hereditatis. Haroldus ergo in Anglia triennium regnavit. Contra quem frater à Dania veniens, in Flandria classem adunavit. Sed rex Anglorum morte præventus, bellum diremit. Sicque Hardeknut Angliam simul possedit & Daniam. Illo tempore

Cap. 109. Svein junior dum in Angliam iter ageret, tempestate ma- CAP. LV.
ritima Harbelœ navibus appulit. Quem proxima que b Hadloë, que locorum more piratico vastantem, milites quidam Archiepiscopi capiunt, & in præsentiam ejus pertrahunt. Ille vero captivum cum honore recipiens Bremam duxit, & juncta secum amicitia post dies aliquot regie donatum permisit abire. Hæc nobis de se Rex ipse narravit, summa laude illum prædicans Archiepiscopum, forma corporis & liberalitate animi omnibus acceptum. Retulit etiam circumstantibus de Regio Pontificis apparatu, & thesauro Ecclesiæ inæstimabili, quem se ait Bremæ vidisse, & alia multa.

Cap. 110. Alebrandus autem Archipræsal omnibus acceptus, à CAP. LVI.
Duce Bernardo ac ejus germano Thiadmaro pro liberali-

tate animi valde honoratus est. Solis invitus erat malefa-
factoribus, sicut Vtoni Marchioni, cuius superbiam sua confu-

Cap. 111. dit magnanimitate. [Interea secundus filiorum Knut, qui CAP. LVII.

regnavit in Nordmannia, Svein obiit. Tunc Nordman-

ni elegerunt Magnum filium Olaph Martyris à concubina. Ma-
gnus ergo statim invadens Daniam, duo regna possedit; Harde-
knut Rege Danorum in Anglia cum exercitu morante. Qui
mox adversus Magnum pugnaturus consanguineum suum Svein
classi præfecit. Svein ergo à Magno victus, cum in Angliam

remonstrans

remearer, Hardeknut mortuum reperit.] Ipso vero tem-
pore Ascomanni & pirata per ostium Wirrahæ progressi,
usque ad Lismonam venerunt, insperate omnia vastantes. Qui-
bus inde ad naves redeuntibus, bellum ad Annon illatum est,
ibique maxima pars eorum trucidata est. Mortuo igi-
tur Hardeknut Angli in locum ejus fratrem ejus Eduardum,
quem de priori marito Imma genuit: Vir magnus & timens
Deum. Isque suspectum habens Svein, quod sceptrum An-
glorum sibi reposceret, pacem cum Tyranno fecit, consti-
tuens eum proximum sibi post mortem regni Anglorum ha-
redem, etiam si filios susciperet. Tali itaque pacto Svein mi-
tigatus in Daniam remeavit, & multa cum Magno prælia exer-
cuit. Qui saepius victus, ad Anundum Regem Sveorum fugi-
ens pervenit. Victor ergo Magnus Daniam obtinuit simul
CAP. LIX & Norvegiam. Ad quem Archiepiscopus noster us-
que Silasvæg pro colloquio venit, habens in comitatu
suo Ducem Bernardum, & Thiadmarum Hildensem mensem E-
piscopum, & Rodulfum ejusdem civitatis Episcopum. Iste
e al. Gunild Thiadmarus à Dacia oriundus, cum Regina & Gunnild advenit,
cujus patrocinio ille meruit Hildensem mensem Episcopa-
d al. Tim- tum. Nam barbatice d Timmo vocabatur. In quo colloquio
me. soror Magni Regis Ordulfo filio Ducis despontatur. Qui vix
e al. leviri, peractis nuptiis, in gratiam e cognati, quendam Haroldum
Danorum Principem redeuntem ab Urbe Apostolorum trans
Albiam obtruncavit innoxium. Cujus mortis causa ea fuit,
quod de Regali stirpe Danorum genitus, sceptro proprio
CAP. LIX. quam Magnus esse videbatur. Ea res initium calamitatis pe-
perit in familiam Ducis. Magnus autem Rex pro justitia &
fortitudine carus erat Danis, verum suavis terribilis, qui post
mortem Knut Daniam infestabant. Ratibor itaque Dux Slavo-
rum interfactus est à Danis. Ratibor iste Christianus erat, vic-
magnæ inter Barbaros potestatis. Habuit enim octo filios,
Slavo-

Slavorum Principes; qui omnes occisi sunt à Danis, dum patrem ulcisci quæsierunt. Ad cujus mortem ulciscendam, jam tunc cum toro exercitu Winuli venientes, usque ad Ripam vastando progressi sunt. Et forte Magnus Rex tunc à Normania rediens f. Heidibam appulit. Qui mox Danorum copiis undique collectis, egredientes à Dania Paganos, in campestribus Heidibæ excepit, & quindecim milibus occisis, facta est pax & lætitia Christianis deinceps omni tempore Magni. Eodem vero tempore Gorescalcus post mortem Regis Knut, & filiorum rediens ab Anglia, contra Slavaniam venit infestus, omnes impugnans, magnumque Paganis terrorem incutiens. De cuius fortitudine & potentia, quam super Barbaros habuit, postea dicemus.

Cap. 115. Et hæc quidem forinsecus, dum varia sorte sunt ge-

CAP. LX.
sta, in Bremis status rerum labefactari cœpit: Summisque negatum stare diu. Nostræ quoque invidit prosperitati. In diebus illis nobilissima senatrix Emma obiit, uxor quondam Liudgeri Comitis, & soror Meginwverki Episcopi Padarburnensis, sed vidua jam per annos XL. quæ ingentem thesaurum, quem habuit, totum fere pauperibus & Ecclesiis dispersit, cuius corpus in Bremensi requiescit Ecclesia, anima vero gaudet in cœlesti requie. Quæ dum adhuc viveret, Bremensi Ecclesia coram Stiplaga, juxta Rhenum dedit. Lismona vero, nescio pro quo filiæ delicto, in partem cessit Imperatoris Conradi: pro qua re Giffa Regina eo tempore [Bremam accedens, fratribus multa bona fecit, Ecclesiæ, & omnibus indigenis; deinde Lismonam cum Archiepiscopo visitavit.]

Cap. 116. Anno Archiepiscopi penultimo, domus sancti Petri

CAP. LXI.
Bremæ conflagravit, ejusque flamma incendiī claustrum cum officinis, Vrbem cum ædificiis totam consumxit, veterisque habitaculi nullum remansit vestigium. Ibi sacræ Thesaurus Ecclesiæ, ibi libri, & vestes, ibi omnia ornamenta

L sunt

45.

sunt consumpta. Et hæc quidem rerum damna facile recuperari possent, si majora non pateremur in moribus detrimenta. Multum enim distat, ut quidam ait, *damna morum, à damnis temporalium rerum, cum illa intra nos sint, ista extra nos.* Sane ex illo tempore fratribus, qui ante Canonice vixerant, extra claustrum vagantibus, Regula sanctorum Patrum, per multa prius sæcula studiose conservata, primo negligentius haberi coepit, deinde funditus abjecta consenuit. Et sunt anni ab ordinatione sancti Willebadi, cum Bremensis Ecclesia fundata est, usque ad finem Alebrandi, quando eadem Ecclesia combusta est, ferme CCLXX. Combusta est autem intrante Autumno, quod est IIII. Idus Septemb. Eo tempore Archi

^{46.}
BAP. LXII.

episcopus in Fresiam iter egit. Qui conflagratione au^{Cap. 117.} dita Ecclesiæ, mox pedem retrorsit, jactisque sequenti æstate fundamentis, ad formam Colonensis Ecclesiæ dispositi^{117.} hu-
jus nostræ magnitudinem perficere. Et profecto si longior-
rem sibi vitam fata concessissent, omne opus Ecclesiæ paucis
perfecisset annis. Tanta erat illius animositas, & in omni o-
pere instantia, præcipue vero in Templi ædificatione. Porro
sola æstras, quæ incepérat hoc opus, fundamenta Ecclesiæ ja-
cta, columnas & arcus earum, lateraque in altum erecta vi-
dit. Transacta autem hyeme, cum jam Paschalis immineret
festivitas, beatissimus Pontifex Alebrandus pridie ante Domini-
nicam cœnam, non inscius, ut credo, vocationis suæ, ab Ec-
clesia g. Schirmbeke Bremam nudis pedibus accessit. Vbi
de, ut alii
affirmant.
^{47.}
Bal. Hu-
sensem.
Bal. Visulæ

multa oratione cum lacrymis effusa, Deo & sanctis ejus com-
mendavit Ecclesiam. Cumque jam febris tangeretur, na-
vigo ad h. Buccensem delatus est Praeposituram, ibique septem
supervixit dies. Sic terrenum phase cælestibus mutans azy-
mis, anima ejus gaudens transivit ad Dominum. At vero
corpus Antistitis cum ingenti luctu sequentium occurrenti-
umque per alveum i. Wisura fluvij Bremam deportatum ; in
medio

medio novæ, quam ipse tunc orsus est, Basilicæ tumulatum est. In quo similiter loco primum Altare majus situm fuerat, juxta Mausoleum sancti patris Willebadi. Per idem vero tem. CAP^o pus apud Magdaburg felicis memorie Hunfrid Archiepiscopus LXIII. obiit, cui Engelhard rejecto Winthero, qui Episcopatum sprexit, successit. Anno Domini M. XLIII. contigit depositio dilecti patris nostri Alebrandi, circa diem XVII. Kal. Maij, Indictione XI. Vale in Christo Pastor amabilis, tuoque gregi non quam obliviscende. Transi ad Pascha cœlorum, ubi cum agno Paschali epuleris in azymis sinceritatis & veritatis. Recipere feliciter in æterna tabernacula, ubi cum Angelis indeſcua lætetis beatitudine. Quamdiu enim temporali nobis-
cum fruebaris vita, pastoralis curæ officia nobiliter implesti. Vita & doctrina, omnia nobis dulcia. Nunc autem raptus es, ne malitia mutaret intellectum tuum. Ideoque pius Domi-
nus properavit educere te de medio iniquitatum, ut fructum laborum tuorum pleniter perciperes, etiamsi non omnia bona perfeceras, quæ voluisti. Ergo justitia tua manet, & memoria-
le tuum non derelinquetur in sæculum sæculi.

INCIPIT LIBER TERTIUS.

Cap. 118. DALBERTVS Archiepiscopus sedit annis unde. CAP. L.
A triginta. Virgam pastoralem suscepit ab Henrico Imperatore, filio Conradi, qui à Cæsare Augusto in solio Romanorum Imperatorum xc. sedisse reperitur, exceptis hiis, qui simul cum alteris regnabant. Pallium Archiepiscopale, ut prædecessores sui, per legatos suos accepit à supradicto Papa Benedicto, quem in ordine Romanorum Pontificum post Apostolos, fuisse cxlvii. reperimus. Ordinatio ejus facta est A quigrani, Cæsare præiente, cum Principibus, astantibus etiam

L 2

xlii. Epi.

xii. Episcopis, & manum imponentibus. Cujus benedictio-
nis copiam ipse multotiens, sibi maledicentibus objecit, sub-
ridens, se non posse maledici ab aliquo, qui à tantis Ecclesia patribus
ab initio simul tam solenniter benedictus fuerit. De cuius Cap.
119.
virigetis & moribus cum difficile sit aliquid dignum
scribere, ad scribendum nos cogit necessitas, quoniam promi-
simus libelli hujus tenorem. O venerabilis Praeful *Liemare*,
usque ad Pontificatus tui diem extendere. Vnde licet stulte
audacterque hoc introjerim pelagus, nunc tamen haud im-
prudenter fecisse videar, si ad littus properabo. In quo litto-
re, accessione vix aliquem, imperitiæ meæ portum video: Ita
plena sunt omnia scopolis invidiæ, detractionumque aspe-
ritatibus, ut ea, quæ laudaveris, adulatio[n]e carpant, quæ vero

CAP. II. delicta reprehenderis, fieri dicant ex malevolentia. Cum
tamen vir ille memorabilis omni genere laudum possit ex-
tolli, quod nobilis, pulcher, sapiens, eloquens, castus & so-
brius. Hæc omnia in se ipso continebat, itemque alia bona,
quæ extrinsecus homini solent accidere, videlicet ut sit dives,
& felix, ut gloriam habeat & potentiam, omnia sibi abunde
fuerunt. Præterea in legatione gentium, quod primum est
Hammaburgensis Ecclesiæ officium, nemo unquam tam stre-
nuus potuit inveniri. Item in divinis Ministeriis solemniter
obeundis, in honore sedis Apostolicæ, in fidelitate Reipubli-
cæ, in solicitudine etiam suæ Parochiæ, vix poterat habere
comparē, aut qui in cura pastorali vigilantior esset in o-
mnibus; si ita perseverasset. Nam cum talis fuerit ab initio,
circa finem deterior videbatur, ad quem virtutis suæ defectum
corruit, vir non bene caurus; tam sua negligentia, quam cæ-
terorum impellente malitia. De quibus suo loco postea la-
tius dicetur. Quoniam vero difficile est omnes viri actus
aut bene, aut pleniter, aut in ordinem posse diffiniri à me:
præcipua gestorum ejus summatim quæque delibans, affectu
con-

condolentis ad eam pervenire desidero k calumniam , qua kal. calde nobilis & dives Parochia Hammaburgensis & Bremensis altera vastata est à Paganis , altera discepta à Pseudo-Christianis . Igitur narrationis initium tale faciam : ut statim ex moribus ejus possint omnia cognosci .

Cap. 110. Erat nimirum vir genere nobilissimus , honore primo , CAP. III. Halberstadensis Præpositus , ingenio acri , & instructo multarum artium supellestile . In divinis & humanis magnæ prudenter , & ad ea , quæ auditu vel studio collegit , retinenda vel proferenda memorie celebris , eloquentie singularis . Tum præterea , quod forma corporis erat speciosus , castitatis amator fuit . Largitas ejusmodi , ut petere haberet indignum , tarde aut humiliter acceperit , prompte vero hilariterque sepe non petentibus largiretur . Humilitas in eo dubia videbatur , quam solis exhibuit servis Dei , pauperibus & peregrinis , adeo ut sæpe , antequam cubitum iret , tringita & amplius mendicantibus , ipse genu flexo pedes lavaret . Principibus autem sæculi & coæqualibus suis humiliari nullo modo volebat . In quos etiam aliquando exarsit zelo , ut hos luxuriae , illos avaritiae , quosdam infidelitatis arguens , nulli demum parceret , quem notabilem cognovit . Itaque multis virtutibus in unum vas congregatis , poterat vir talis esse dicique beatus , nisi unum obstat vitium , cuius deformitas omnem decorum / illius obnubilaret , hoc erat Cenodoxia , familiaris dicitum vernacula , quæ prudenti viro talem peperit invidiam , ut multi etiam bona quæ fecit plurima , dicerent proximana fieri gloria . Sed videant ejusmodi ne temere illum judicent ; hoc scientes , quod in rebus ambiguis , absolutum non debet esse judicium : ut in quo alterum judices , te ipsum non condennes . Nobis autem qui cum illo m suimus cotidianamque n ipsius conversationem inspeximus , notum est , aliqua illum , sicut hominem , pro honore sæculi , multa mal. viximus . CAP. IV. n al. viri.

vero pro Dei timore fecisse, sicut bonum hominem. Et quamvis largitas ejus, in cunctis, modum excederet; inventam etiamem largiendi rationem, quod pro ditanda Ecclesia sua quosdam studuit obsequiis placare, sicut Reges & eorum consilio proximos; alios autem qui Ecclesie suae aliquo modo no-
cere videbantur, acerrimo persecutus est odio, sicut Duces nostros, & nonnullos Episcopos. Audivimus cum saepenu-
m o al deest
m o dixisse], pro lucro Ecclesie suae se, suosque
fusca vox.
parentes devovisse; adeo, inquit, nemini parcari, nec mihi,
nec fratribus, nec pecuniae, nec ipsi Ecclesie, ut Episcopatus
meus aliquando liberetur a jugo, vel par ceteris efficiatur.
Quae omnia melius in ipso Historiae p. textu pandentur, ut vi-
deant sapientes, quam coacte, & non temere, immo probabili-
ratione fecerit aliqua, in quibus despuisse, vel insanisse, &
non intelligentibus viderur.

CAP. V.

Anno ordinationis suae primo, postquam Pontifex | Cap.
solenniter inthronizatus, Ecclesie nuptias Bremae pere- | 121.
git, videns Basilicæ noviter inceptæ opus immensum vires
quærrere maximas, tamen præcipiti usus consilio, statim mu-
rum civitatis a prædecessoribus suis orsum, & quasi minus ne-
cessarium destrui fecit, lapidesque in templo jussit ponit. Nam
& turris speciosa, que septem Cameris ornata fuerat, tunc
funditus diruta est. Quid loquar de claustro & quod lapide
polito constructum, pulchritudine sua visus contuentium re-
fecit, & hoc Præsul absque mora dissipari præcepit, quasi aliud
pulchrius cito facturus. Cogitaverat enim, ut ipse nobis sci-
q. al. celer- scitibus de ea re aperuit, q. Refectorium, Dormitorium,
torium. Cellarium, & cætoras fratum officinas, per omnia ex lapide
facere, si locus aut ocium suppeditarent. Ad quæ omnia,
cum sibi cuncta abunde ad manus fore gloriaretur, ut pace
fratum dicam, solam Clericorum & lapidum penuriam sa-
pe querebatur. Interea servet opus, surrexit Ecclesie murus,
cujus,

ejus formam ante Alebrandus ad instar Coloniensis incœpit; ipse vero ad exemplum Beneventane domus cogitavit perducere. Anno tandem vii. incœpti operis moles, à fronte est levata, ac principale Sanctuarii Altare in honore Sanctæ Mariæ dedicatum. Nam secundum in Occidentali absida consecrandum Altare in r honorem Sancti Petri dispositum, sub talamo eius invocatione legitur antiqua Basilica extructa fuisse. Et rem emergentibus itaque multis Archiepiscopo angustiis, opus imperfectum usque ad xxviii. Pontificii annum permanxit, cum & ego indignissimus Ecclesiæ Dei particularius Bremani veni: Et tunc demum templi patientes dealbabantur, Occidentalisque crypta Sancto Andreae dedicata est.

Cap. VI. Et quoniam magnus Pontifex vidit Ecclesiam Episcopatus suum, quem prædecessoris sui Adalagi prudentia liberaverat, iniqua Ducum potentia iterum vexari, summo nisu reddere conatus est eandem Ecclesiam pristinæ libertati, ita ut nec Dux, nec Comes, nec aliqua judicialis persona quampiam s jurisdictionem aut potestatem in suo haberet sal. diff. Episcopatu. Quod nisi per odium fieri nequivit, dum corre. etum seu pot. pri pro nequitia Principes, ad iram magis accederentur. Ajunt que Bernardum Ducem cum pro nobilitate ac sapientia suspe. etum habuerit Pontificem, saepè dixisse, illum quasi exploratorem possum in has regiones, qui infirma terra alienigenis & Casari effe proditurus. Ideoque dum ipse, aut aliquis filiorum ejus advixerit, Episcopum nunquam bonum in Episcopatu diem habiturum. Quod in Episcopi pectus verbum altius quam quisquam ratus erat, descendit. Itaque ex eo tempore ira & metu anxius, t moliti at que in animo habere coepit ea, quæ Duci & suis profutura non talparare essent. Dissimulatoque ad tempus animi dolore, cum alia via, atque ea consilium non inveniret, totus ad auxilium Palatii confugit, modo cum nec sibi, [u] nec suis, nec Ecclesiæ] pepercit, Casarem & au. u al. aut licos placando, dum modo id officeret, quo Ecclesia posset li. tuis aut ipsi Episcopu berari, patuit.

berari. Proinde visus est tantos in curia labores tolerasse,
 x al. tantas- x tantisque ubique terrarum expeditionibus cum suis sponte
 que u.t. ex- desudasse, ut infatigabilem y ejus constantiam miratus Cæ-
 peditiones. sar, ad omnia Reipublicæ consilia cum habere primum ma-
 y al. ejus- luerit. Expeditiones vero quas in *Vngriam*, *Z. Slava* [Cap.
VIII. *Italiam*, *Italianam* & *a Flandriam* cum Cæsare fecit, multæ sunt. [123]
z Sclavoni- am.
a Al. Et Franciam Quæ dum singulæ Episcopii sumptibus, multisque familia-
cum Cæsa- rum oppressionibus exigerentur, duarum tantum nos men-
*re Pontis- tionem facere cogimur; hoc est *Italica*, quæ prima fuit, vel*
sex egit. *Vngarica* quæ postrema, eo quod præ cæteris fuerint insignes,
 nobisque ambæ infeliciter evenerint. At de *Vngarica* quidem
 dicitur in fine, nunc de *Italica* videamus.

CAP. IX.

Henricus itaque Rex domitis vel compositis Panno- [Cap.
 num seditionibus, Ecclesiastica exigente necessitate Ro- [124]
 mam tractus est, comitem habens cum cæteris Imperii ma-
 gnatibus & nostrum Archiepiscopum. Vbi depositis qui pro
 b al. Ger- Apostolica sede certaverant *Benedicto*, b *Gratiano* & *Sylvestro*,
 mano c *Pontifex* Adalbertus c Archiepiscopus eligi debuit, nisi pro se colle-
 48. gam posuisset *Clementem*. A quo mox Rex Heinricus coro-
 CAP. IX. natus, Imperator & Augustus vocatus est. Posthac Im- [Cap.
 peratorem ab *Italia* revertentem, Archiepiscopus Bre- [125]
 mam vocavit, occasione data, quasi *Lismonam* visere deberet,
 vel Regem *Danorum* ad Colloquium invitare; sed revera Du-
 cum ut fidem exploraret. Imperator autem Bremaregio, ut
 decuit, apparatu receptus, cortem quæ *Balga* dicitur, fratti-
 d vid infra bus obtulit, Ecclesiæ vero comitatum *Fresia* concessit. d In-
 al. lect. de *Lismonam* veniens per insidias à *Thiadmuro* Comite circum-
 e Al. desunt ventus [e est, sed] Archiepiscopi nostri studio defensus. Qua-
 re idem Comes à Cæsare in jus vocatus, cum se duello expur-
 gare mallet, à satellite suo est intercessus. Cujus mortem Ger-
 manus Dux, filiique illius zelantes in Archiepiscopum, ex eo
 tempore ipsum & Ecclesiam, Ecclesiæque familiam letali per-
 sequuti

sequuntur sunt odio. Cumque pax facta interdum utrasque concilia esse videretur partes, nihilominus ramen illi qui Ducem sequebantur, antiqui memorie odii, quod patres eorum in Ecclesiam exercuerunt, nostros inquietare & impugnare non cessabant, affligerentes omnibus modis. Exsurge ergo Domine, & judica causam tuam, memor esto opprobrii servorum tuorum.

Cap. 116. Metropolitanus autem contra bonis certans studiis, CAP. X.

& beneficiis redimen tempus, quoniam dies mali erant, pacem cum Ducibus fecit. Deinde vero sollicitudinem gerens Parochiae, aliquid ad magnum dignumque cogitavit, unde al. magnum vel bique nobilitatis suae monumentum relinquere. Et primo quidem flocci pendens auream decessorum mediocritatem, vetera contempnit, nova molitus omnia [perficere. Igitur magnis animi & sumptuum] conatibus pugnans, ut Bremam ceteris coæquaret urbibus, statim ex bonis, quæ ipse acquisivit, duas fecit Præpositorias; unam sancto Willibaldo, ubi corpus ejus aut requiescit, aut translatum est: alteram sancto Stephano, cuius se famulum multotiens gloriabat. Hase Al. Ipse duas construxit à principio, verum etiam alias postea hoc opus hanc est in Bremis: Tertiam Sancto Paulo, de bonis quæ hospitium pertinebant. f Liastmonæ quartam de prædio ejusdem coram: Quintam voluit fieri apud g Starhe: Sextam vero trans Albiam in Sullenberg: Septimam quoque incepit in Aspice, gal. Stade] qui locus in Mindensi Parochia est, sylvestris & montosus.

Octava est Abbatia Gozzicana juxta Salam fluvium, quæ fun-

Cap. 117. data est à parentibus Archiepiscopi. Alia etiam pluri-

ma diversis locis inchoavit opera, quorum pleraque ipso adhuc vivente defecerunt, & Reipublicæ negotiis intento; sicut illa domus lapidea, quæ in Aspice, ipso præsente, subito casu lapsa cœruit. Cætera vero ex raptu vel negligentia Præpositorum dissipata probantur, in quos comperta fraude, atrociter aliquando ultus est Archiepiscopus. Qua in re il-

lorum videri potest nequitia, quibus ille plus justo fidem adhibuit, voluntatem Præsulis à bono incepto sæpe conversam. Et res quidem domesticæ à principio bene ac laudabiliter ab illo viro provisæ sunt. Quæ autem fortis pro

CAP. XII.

^{Cap.} legatione gentium acta sint, consequens sermo breviter declarabit. Metropolitanus ergo statim ut ingressus est Episcopatum, ad Reges Aquilonis pro amicitia Legatos misit. Epistolas quoque commonitorias per omnem sparsit Daniam, sive Nordmanniam, & Svediam, & usque in fines terræ, exhortans Episcopos & Presbyteros, in illis partibus degentes, ut Ecclesias Domini nostri Jesu Christi fideliter custodirent, atque ad conversionem Paganorum intrepidi accederent.

49.

^{Cap.} Magnus eo tempore simul tenebat duo Regna, Dano^{1129.} rum videlicet atque Nordmanorum. Jacobus adhuc in Sveonia sceptrum tenuit. Hujus auxilio Svein & Tuh Ducis effulatus, ^{h. al. Suen.} Magnum pepulit à Dania. Magnus ergo denuo bellum instaurans obiit in navibus. h Svein vero duo Regna possedit, classemque ut Angliam suo subjiceret juri, paravit, verum sanctissimus, Rex Edvardus, cum justitia Regnum gubernaret, tunc quoque pacem eligens, victori tributum obtulit, statuens eum, ut supra dictum est, post se Regni heredem. Cumque Rex juvenis Svein tria pro libitu suo Regna teneret, mox succendentibus prosperis, Regis cœlestis est oblitus, quia consanguineam suam à Svedia duxit uxorem. Quod dum Domino Archiepiscopo valde displiceret, furentem Regem, missis ad eum Legatis de scelere tanto, terribiliter increpavit. Postremo nisi resipisceret, excommunicationis gladio ferendum esse minatus est. Tunc ille in fuorem conversus, omnem Hammaburgensem Parochiam vastare & exscindere minabatur. Ad quas minas imperterritus Archiepiscopus, arguens & obsecrans perstitit immobilis, donec tandem per literas Papæ Danorum Tyrannus flexus, libellum repudij dedit consobri-

næ.

næ. Nec tamen Rex sacerdotum ammonitionibus aurem præbens, mox ut à se consobrinam dimisit, alias atque alias uxores atque concubinas assumpsit, & suscitavit ei Dominus multos in circuitu inimicos, sicut quondam. *b. Salemoni*, pro Cap. prios servos suos. Nam *Haroldus* quidam frater *Olaph* CAP. XIII.
110. Regis & Martyris, vivente adhuc germano suo, patriam ^{50.}
h al. Salomon fesit. egressus, *Constantinopolim* exul abierat. Vbi miles Imperato-
 ris effectus, multa contra Sarracenos in mari, & Scythas in ter-
 ra, prælia gessit, fortitudine clarus, & divitiis auctus vehemen-
 ter. Is ergo defuncto fratre, cum in patriam revocatus esset,
Svein consanguineum suum regnante reperit. Cujus se
 tradens manibus, sacramentum fidelitatis exhibuit victori,
 & patrium Regnum pro Ducatu accepit in beneficium. Sed
 ut mox ad suos venit, & Nordmannos sibi fideles esse persen-
 sit, facile ad rebellandum persuasus, omnia Danorum mariti-
 ma ferro vastavit & igne. Et tunc *i. Arhusen* Ecclesia incen-
 sa, ac *Slias* *vig* deprædata est. *Svein* ergo Rex terga vertit.
 Et erat inter *Svein* & *Haroldum* prælium omnibus diebus viræ

Cap. *ecorum*. Eo etiam tempore separabant se Angli à Regno CAP. XIV.

131. Danorum, filiis *Gudvini* rebellionis auctoribus, quos a-
 mitæ Regis, Danorum filios esse diximus, & quorum sororem
Edward Rex duxit uxorem. Hi namque facta conspiratione,
 fratres *Svein* Regis qui in Anglia Duces erant, alterum scilicet
k Bern statim obtruncant, alium vero *l Osbern* cum suis omni-
 bus à patria ejecerunt, & tenuerunt Angliam in ditione sua, *k al. Biorn*
Edvardo tantum vita & inani Regis nomine contento. *l alterum Esbern,*